На правах рукописи

**ГУСЕВА
Ксения Евгеньевна**

**ЭВОЛЮЦИЯ АРХИТЕКТУРНОГО КАПРИЧЧИО
В ЗАПАДНОЕВРОПЕЙСКОМ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОМ
ИСКУССТВЕ XV–XIX ВЕКОВ**

Специальность 5.10.3. Виды искусства (изобразительное
и декоративно-прикладное искусство и архитектура)
(искусствоведение)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения

Санкт-Петербург
2025

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» на кафедре истории и теории искусства

Научный

руководитель:

Цейтлина Марина Владимировна

кандидат искусствоведения, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна», доцент кафедры истории и теории искусства

Официальные

оппоненты:

Мишина Елена Александровна

доктор искусствоведения, федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Русский музей», ведущий научный сотрудник отдела гравюры XVII – начала XXI вв.

Чистова Любава Дмитриевна

кандидат искусствоведения, федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж», научный сотрудник сектора рисунков отдела западноевропейского изобразительного искусства

Ведущая

организация:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры», г. Санкт-Петербург

Защита диссертации состоится 03 июня 2025 года в 11.00 на заседании диссертационного совета 24.2.385.10, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18, ауд. 437

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» по адресу: 190068, Санкт-Петербург, Вознесенский пр., д. 46, <https://sutd.ru/nauka/dissertacii>

Автореферат разослан « ____ » _____ 2025 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета 24.2.385.10

кандидат искусствоведения, доцент

Кузнецова Майя Михайловна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена исследованию особенностей формирования и развития жанра архитектурного каприччио в западноевропейском изобразительном искусстве XV–XIX вв. Архитектурное каприччио – жанр изобразительного искусства, имеющий полиструктурный характер, являющийся разновидностью пейзажного жанра, композиционную основу которого составляют изображения античной архитектуры. Архитектурное каприччио (от ит. *capriccio* – «каприз», «прихоть»), изначально появившись как понятие, впоследствии сформировалось в самостоятельный жанр изобразительного искусства, став ответвлением такого феномена в искусстве как «каприччио», универсальной формой, отражающей основные теоретические и философские воззрения времени. Важной составляющей исследования является изучение развития методов и приемов создания архитектурного каприччио в историко-теоретическом и культурном контексте Западной Европы XV–XIX вв.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью всестороннего и целостного анализа архитектурного каприччио как явления в контексте развития изобразительного искусства, культурно-исторических процессов, теоретических и эстетических воззрений XV–XIX вв., а также отсутствием в современном искусствознании точного определения архитектурного каприччио как жанра изобразительного искусства, прошедшего этапы становления и развития, сформировавшего жанровые разновидности, используемые методы и приемы.

Смещение жанра архитектурного каприччио с фантазиями, неясность этимологии термина, необоснованность методов и приемов создания произведений в жанре архитектурного каприччио привели к тому, что под понятием «каприччио» стали объединять самые разные произведения, заключающие в себе фантазию. Актуальность исследования связана с необходимостью уточнения понятия «каприччио» и переосмысления «архитектурного каприччио» как его жанрового ответвления.

Степень научной разработанности проблемы. К изучению архитектурного каприччио обратились только в XX в., в связи с чем остаются недостаточно освещенными вопросы исследования этого феномена в изобразительном искусстве. Исследованию архитектурного каприччио в творческой практике отдельных западноевропейских художников (Ю. Робера, Дж.Д. Тьеполо, Т. Коула) посвящены статьи зарубежных исследователей: Э. Перри (1980), Дж. Бандиера (1989), П. Паршала (2011). Они рассматривают отдельные случаи применения художниками определенных приемов, связанных с привнесением в произведения элементов архитектурных фантазий. Особое значение для диссертационного исследования представляет издание Л. Стейл (Steil L., 2016), куда вошли статьи ведущих исследователей и практикующих архитекторов (Ж. Детье, Д. Майерника, М. Сколари, Р. Адама), посвященные изучению каприччио как эффективного метода визуализации и инструмента в современном архитектурном проектировании.

Важную часть научно-теоретической базы исследования представляют словари и энциклопедии, но в них наибольшее внимание уделено изучению этимологии понятия «каприччио» и разным его смыслам (Enciclopedia Italiana (1930), Le Petit Robert des noms propres (1994), В.Г. Власов (2000)). Таким образом, в большинстве отечественных и зарубежных источников исследователи искусства представляют архитектурное каприччио как жанр «фантастической архитектуры». Искусствовед Л. Кантор-Казовская, например, считает, что гравюры Дж.Б. Пиранези, входящие в «Первую часть архитектур и перспектив» (1743 г.), не являются каприччио, поскольку в них отсутствует прием коллажа или «композитный метод». Она пишет, что Дж.Б. Пиранези создал «совершенно особый, новый метод, архитектурный язык» (2015). Между тем данные утверждения представляются не совсем точными. Исследователь работ Дж.Б. Пиранези Н.И. Сорокина (2013), напротив, утверждает, что гравюры Пиранези являются полностью

«фантазией автора», что также не соответствует точности понимания феномена каприччио в изобразительном искусстве.

Настоящее исследование во многом опирается на архивные материалы, экземпляры ранних теоретических работ европейских авторов, в которых понятие «каприччио» рассматривается в контексте изобразительного искусства (С. Ripra (1593), G. Vasari (1647), F. Baldinucci (1681)). Научно-теоретическую базу исследования составляют, прежде всего, труды по истории и теории европейского искусства XV–XIX вв. М.В. Алпатова, Р.Г. Арнхейма, Дж.К. Аргана, Е.А. Борисовой, О.Г. Бенеша, Я.Я. Буркхардта, Г.Э. Вельфлина, Э.А. Панофского, Б.Р. Виппера, М. Дворжака, А.В. Иконникова и др.

Особого внимания заслуживают исследования, в которых дается представление о развитии «творчества и воображения» в архитектуре, однако, связь фантастической и вымышленной архитектуры с каприччио не прослеживается. Одной из характерных черт подобных изображений является неразрывная связь архитектурной формы с пространством, о сложных отношениях которых пишет И. Груза (1972), Р.Г. Арнхейм (1984), З. Гидион (1984), П.-В. Аурели (2014). По их утверждению, приемы и методы создания архитектурного каприччио развиваются вследствие деформации объектов в пространстве, их сжатия, повторения или переупорядочения, изменения посредством воображения автора. Каприччио служит не только для визуализации, но и создания сложных отношений между архитектурными объектами, пространством, историей и памятью, позволяя художнику творить в четырех измерениях: пространстве, времени, реальности и воображении. Исследованию роли творчества в архитектуре посвящена книга советского и российского ученого В.Л. Глазычева (1986).

Идеологическая основа каприччио формируется и развивается под влиянием философско-эстетических парадигм и теоретических концепций XV–XIX вв., поэтому особое значение для исследования представляют труды, посвященные философским воззрениям исследуемого периода:

А.Ф. Лосев (1978), А.Х. Горфункель (1997), А. Шастель (2001), В. Виндельбранд (2007), И.Г. Гердер (2013), А.Г. Блант (2016), А.Г. Баумгартен (2021) и др. О философии формирования и развития архитектурной формы пишет Г.И. Ревзин (2002). Отдельное внимание в ходе исследования уделено трудам, посвященным иконологии: Э.А. Панофского (2004), Ю.В. Иванова, М.В. Шумилина (2016), Н.Ю. Чаминой (2016), К.-С. Грасе д'Орсе (2021) и др.

Объект исследования – произведения живописи и графики европейских художников и архитекторов XV–XIX вв., использовавших в своем творчестве методы и приемы каприччио.


[…]


Выводы по третьей главе. Методы и приемы создания архитектурного каприччио, от их формирования в прототипах жанра в период Возрождения и Нового времени, до их развития в период становления архитектурного каприччио как самостоятельного жанра в XVIII в., и их трансформация в XIX в., эволюционировали под влиянием стилевых особенностей, философских и теоретических концепций.

В **Заключении** диссертации представлены основные выводы проведенного исследования эволюции архитектурного каприччио как художественного явления в искусстве, трансформации методов и приемов его создания в XV–XIX вв.

1. Жанр архитектурного каприччио, представляющий собой разновидность жанра архитектурного пейзажа, – полноценное явление в западноевропейском изобразительном искусстве XV–XIX вв., универсальная форма для отражения основных теоретических и философских воззрений времени.

2. Архитектурное каприччио, достигшее своего расцвета в XVIII в., представляет собой синкретизм реального и вымышленного, способствует выражению определенных идей, апеллируя универсалиями памяти и истории, развивается в контексте категорий времени и пространства, реальности и воображения.

3. Идейная и образная составляющие архитектурного каприччио изменяются под влиянием культурно-исторических процессов, идеологических воззрений XV–XIX вв., способствуя дифференциации архитектурного каприччио на: каприччио с античными зданиями, представленными руинированными или реконструированными сообразно художественному авторскому видению; средневековыми и современными художникам и архитекторам зданиями.

4. Методы и приемы создания архитектурного каприччио формируются и развиваются под влиянием мировоззренческих позиций, художественных направлений, теоретических концепций XV–XIX вв. Характерными

методами, используемыми при создании архитектурного каприччио стали: метод идеализации (соответствующие ему приемы коллажа, реконструкции, сопоставления, пространственного перемещения), прием перспективы как иллюзии восприятия (приемы множественности форм, гиперболизации, перспективных сокращений), метод руинирования (вестиджи).

5. Архитектурное каприччио отличается от «чистых архитектурных фантазий» и представляет собой универсальную форму, обладающую метафорическим и аллегорическим значением, условно реальное пространство, которое могло бы существовать в действительности.

В работе содержится решение научной задачи – уточнение определения архитектурного каприччио как самостоятельного явления в искусстве и введение его в научный оборот искусствознания, что обусловило проведение комплексного исследования жанра архитектурного каприччио: развития его идейной составляющей, жанровых разновидностей, методов и приемов его создания в западноевропейском изобразительном искусстве XV–XIX вв.

Основные положения нашли отражение в следующих публикациях

1. Гусева К.Е. «Мечта профессора» Ч.Р. Кокерелла в контексте методологических проблем изучения архитектуры в Англии в XIX в. / К.Е. Гусева, М.В. Цейтлина // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Серия 2. – 2017. – № 1. – С. 16–25. (0,67 п.л.)
2. Гусева К.Е. Английское архитектурное каприччио в контексте развития ведущих стилистических направлений XIX в. / К.Е. Гусева // Артикульт. Научное рецензируемое электронное издание факультета Истории искусства РГГУ [Электронный журнал]. – 2020. – № 40 (4–2020). – С. 65–77. (1,51 п.л.)
3. Гусева К.Е. Теоретические концепции в европейском искусстве XVI–XVII вв. и их влияние на формирование архитектурного пейзажа каприччио / К.Е. Гусева // Вестник Санкт-Петербургского государственного

университета технологии и дизайна. Серия 2. – 2020. – № 4. – С. 16–24. (1,22 п.л.)

4. Гусева К.Е. Формирование дефиниции «каприччио» и его коннотации в искусстве XV–XIX вв. / К.Е. Гусева, М.В. Цейтлина // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Серия 2. – 2021. – № 2. – С. 27–35. (0,61 п.л.)

5. Гусева К.Е. Топографический метод в трактовке архитектурной формы и образа Рима в графическом искусстве XVI–XVII вв. / К.Е. Гусева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Серия 2. – 2023. – № 4. – С. 21–29. (1,20 п.л.)

6. Гусева К.Е. Формирование и развитие методологических аспектов жанра «городской панорамы» в русском изобразительном искусстве XVIII–XIX вв. / К.Е. Гусева, М.В. Цейтлина // Вестник Кемеровского государственного университета культуры и искусств. – 2024. – № 66. – С. 177–188. (0,69 п.л.)

7. Гусева К.Е. Развитие приемов руинирования (вестиджи) и реконструкции в архитектурных каприччио Ю. Робера (1733–1808) / К.Е. Гусева // Вестник Кемеровского государственного университета культуры и искусств. – 2024. – № 69. – С. 150–156. (0,81 п.л.)

8. Гусева К.Е. Реминисценция традиции «Mirabilia urbis Romae» в картографии эпохи Возрождения / К.Е. Гусева // Вестник молодых ученых ФГБОУВО «СПбГУПТД». – 2016. – № 3. – С. 280–283. (0,17 п.л.)

9. Гусева К.Е. «Английский Пиранези» Дж.М. Гэнди (1771–1843) / К.Е. Гусева // Вестник молодых ученых ФГБОУВО «СПбГУПТД». – 2017. – № 2. – С. 272–280. (0,52 п.л.)

10. Гусева К.Е. Каприччио Дж.П. Панини в контексте методологических проблем изучения архитектурного пейзажа / К.Е. Гусева // Месмахеровские чтения – 2019, материалы международной науч.-практ. конф. / Сб.науч.ст. [ред. А.О. Котломанов]. СПб. : СПГХПА. – 2019 (21–22 марта). – С. 21–30. (0,58 п.л.)