В диссертационный совет 24.2.385.10
созданного на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Гусевой Ксении Евгеньевны
на тему: «Эволюция архитектурного каприччио в западноевропейском
изобразительном искусстве XV–XIX веков», представленную на соискание
ученой степени кандидата искусствоведения по специальности
5.10.3. Виды искусства (изобразительное и декоративно-прикладное
искусство и архитектура) (искусствоведение)

Диссертация Ксении Евгеньевны Гусевой посвящена исследованию
процесса формирования и развития жанра архитектурного каприччио в
западноевропейском изобразительном искусстве XV–XIX вв., методов и
приемов создания архитектурного каприччио в историко-теоретическом и
культурном контексте Западной Европы XV–XIX вв.

В период подготовки диссертации Гусева Ксения Евгеньевна
обучалась в аспирантуре федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет промышленных технологий
и дизайна».

Во время работы над диссертацией Гусева К.Е. проявила себя как
ответственный, добросовестный и требовательный к своей работе
исследователь. Следует отметить, что Ксения Евгеньевна четко и
последовательно осуществляла анализ произведений изобразительного
искусства, обосновано и корректно выявляла основные принципы,
характерные и отличительные черты, проводя комплексное исследование
такого художественного явления как архитектурное каприччио XV–
XIX вв. Работа в широких хронологических рамках представляется

сложной задачей для исследователя, данная диссертация является первым отечественным опытом исследования феномена каприччио, а ее автор успешно справилась с заявленным объемом работы.

Актуальность исследования архитектурного каприччио как явления в изобразительном искусстве обусловлена недостаточной освещенностью данной темы в искусствознании, отсутствием комплексного искусствоведческого исследования методов и приемов создания архитектурного каприччио в историко-теоретическом и культурном контексте Западной Европы XV–XIX вв.

Результаты и выводы диссертационной работы представляют интерес как для научной, так и для образовательной деятельности, могут быть использованы в лекционных курсах по истории западноевропейского изобразительного искусства XV–XIX вв. Определение и анализ методов и приемов создания архитектурного каприччио позволит расширить визуальные возможности, композиционные и художественные приемы, применяемые современными художниками и архитекторами в их творческой практике.

Материалы диссертационного исследования в достаточной мере отражены в десяти научных публикациях, семь из которых размещены в научных рецензируемых изданиях, входящих в Перечень ведущих научных изданий рекомендуемых ВАК РФ. За время работы над диссертацией Гусева К.Е. приняла участие с докладами в трех научно-практических конференциях: международной, всероссийской и ведомственной: «Месмахеровские чтения» (Санкт-Петербург, СПбГХПА им. А. Л. Штиглица, 21–22 марта 2019 г.), и всероссийских научных конференциях молодых ученых «Инновации молодежной науки» (Санкт-Петербург, СПбГУПТД 25–29 апреля 2016 г., 24–28 апреля 2017 г.).

Впервые диссертантом было:

- проведено исследование процесса формирования жанра архитектурного каприччио и его эволюции от возникновения прототипов

архитектурного каприччио в изобразительном искусстве XV в. до его кульминации и формирования жанровых разновидностей в период Просвещения, а также дальнейшее развитие этого художественного явления в XIX в.;

- проанализировано формирование и развитие методов и приемов создания архитектурного каприччио в процессе его эволюции в западноевропейском искусстве XV–XIX вв.;

- уточнено определение архитектурного каприччио как самостоятельного художественного явления в западноевропейском искусстве XV–XIX вв.;

- изучен аспект влияния культурно-исторических, социальных и политических процессов на развитие архитектурного каприччио и его распространение в западноевропейском искусстве;

- определены отличительные признаки архитектурного каприччио и архитектурных фантазий исследуемого периода;

- выявлены и введены в научный оборот неизвестные ранее образцы архитектурного каприччио и существенно расширен арсенал терминологического и справочно-информационного материала по истории и теории архитектурного каприччио.

Проведенное исследование демонстрирует наличие у соискателя необходимых для научной работы навыков и компетенций, способность формулировать и решать научную задачу, добиваться значимых результатов.

Диссертация Гусевой К. Е. является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по уточнению определения архитектурного каприччио как художественного явления в искусстве и введение его в научный оборот искусствознания, что обусловило проведение комплексного исследования жанра архитектурного каприччио: развития его идейной составляющей, жанровых разновидностей, методов и приемов его создания в

западноевропейском изобразительном искусстве XV–XIX вв.

Диссертация Гусевой Ксении Евгеньевны «Эволюция архитектурного каприччио в западноевропейском изобразительном искусстве XV–XIX веков» по объему, содержанию, актуальности, новизне, научной значимости отвечает всем требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Гусева Ксения Евгеньевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности 5.10.3. Виды искусства (изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура) (искусствоведение).

Научный руководитель
М.В. Цейтлина,
кандидат искусствоведения,
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и дизайна»,
доцент кафедры истории и теории искусства

10.01.2025

Сведения о научном руководителе
191186, Санкт-Петербург,
ул. Большая Морская, 18
Контактный телефон: +7(812)315-09-56
E-mail: zeitlinam.72@mail.ru